攀枝花市攀西科技城管理委员会

关于上报2019年度部门预算整体绩效自评

报告的函

市财政局：

根据《关于开展2019年度部门预算整体绩效自评工作的知》（攀财绩〔2020〕3号）文件要求，现将我单位2019年部门预算整体绩效评价自评报告如下：

一、部门概况

（一）主要职能

（1）贯彻执行党的路线、方针、政策，国家法律、法规和市委、市政府有关决定、命令。（2）根据攀枝花市经济社会发展规划和年度计划，拟订花城新区开发建设方案、年度计划、目标任务，经批准后组织实施，对目标任务执行情况进行监督检查。（3）承担花城新区国土空间规划的编制、审查、调整工作，按权限报批；依据城市规划和产业布局对花城新区拟建项目相关行政事务审批审核把关，统筹花城新区项目建设。（4）参与花城新区土地利用总体规划的编制、审查工作；拟订花城新区土地利用年度计划；对花城新区管委会责任区域内的土地储备、土地供应和征地补偿安置方案实行审查。（5）负责责任区域的基础设施建设。（6）统筹协调花城新区招商引资工作。（7）负责花城新区经济管理，负责固定资产投资、产业发展等工作。（8）负责花城新区城市运营管理，负责花城新区环境卫生、园林绿化养护、市政基础设施管护等工作。（9）负责权限范围内的安全生产、生态环境保护、市场监管、地质灾害防治等工作。配合辖区政府开展民政、人力资源和社会保障、教育等社会事务工作。（10）承担市政府授权的行政审批事项和行政执法事项。根据花城新区发展需求，行使相应的行政许可、行政处罚等行政管理权。（11）负责市自然资源和规划局等市级部门设在花城新区派出机构的绩效考核工作。（12）负责推进攀西科技城建设工作。（13）负责花城新区开发建设重大事项的综合协调。（14）承办市政府交办的其他事项。

（二）机构情况

花城新区管委会设下列部（局、室）：（1）办公室（党工委办公室、纪检监察室）。负责党工委、管委会文电、会务、档案、机要、后勤等机关日常运转工作。承担保密、宣传、信息、信访、维稳、组织人事、纪检监察、依法治市、绩效管理等工作。组织办理人大代表建议、政协委员提案。负责市自然资源和规划局等市级部门设在花城新区派出机构的绩效考核工作。承担花城新区党工委日常工作。负责机关和所属事业单位的群团工作。（2）财政金融部。负责机关和所属事业单位财政预算、决算的编制和管理工作。开展花城新区开发建设投资、融资工作。承担花城新区财政支付、财务管理、合同管理等工作。（3）建设管理部。负责组织编制花城新区建设规划和年度建设计划。统筹建设项目，管理区域范围内实施的建设项目。承担城市管理和市场监管工作。负责权限范围内的安全生产和职业健康、生态环境保护、地质灾害防治等工作。（4）土地开发部。参与花城新区土地利用总体规划的编制、审查工作。拟订花城新区土地利用年度计划。对区域范围内的土地储备、土地供应和征地补偿安置方案实行审查。牵头协调区域范围内土地（林地）报批、征收供应、供后监测等基础工作，对征地补偿方案的实施进行监督。承担花城新区国土空间规划的编制、审查、调整工作，按权限报批。配合辖区政府开展民政、人力资源和社会保障、教育等社会事务工作。（5）产业发展部（统计局）。负责组织编制花城新区发展规划和年度计划并组织实施。拟订产业发展战略及规划并组织实施。负责花城新区经济管理，负责固定资产投资、招商引资、产业发展、统计分析等工作。承担推进攀西科技城建设工作。承担花城新区开发建设工作领导小组日常工作。（6）行政审批局。承担市政府授权的行政审批事项。负责行政审批清单制度建设、动态调整等工作。（7）综合行政执法局。负责市政府授权的行政执法事项。负责行政执法清单制度建设、动态调整等工作。

（三）人员情况

（1）编制情况：花城新区管委会机关行政编制16名。其中：党工委书记1名（由市领导同志兼任），副书记2名（不含兼职。其中1名由管委会主任担任、1名兼任纪检监察工委书记）；管委会主任1名，副主任3名（不含兼职）；科级领导职数8名（正科级领导职数实配不超过7名）。机关后勤服务人员控制数（机关后勤事业编制）1名。（2）实有人员情况：花城新区管委会2019年未，实有工作人员11人，与上年相比，增加2人，属于人员的正常调动增加。

（四）固定资产情况

截至2019年12月底，花城新区管委会固定资产期末账面数原值151.07万元，累计折旧105.88万元，净值45.19万元，其中：通用设备20.27万元，占44.86%（其中，车辆13.91万元，占30.78%，）；专用设备3.73万元，占8.26%；图书档案0.04万元，占0.07%；家具、用具、装具及动植物21.15万元，占46.81%。

二、当年取得的主要事业成效

（一）扎实开展主题教育

一是抓实学习教育，始终聚焦学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想这条主线，坚持领导带头，原原本本学。二是抓牢重点任务，围绕攀西科技城建设形成专题调研文章3篇，开展领导班子讲党课和支部书记专题报告，制定系列专项整治方案（17个），领导班子对照“18个是否”查找问题并开展相互批评。三是抓细特色亮点，开展“我为攀西科技城建设献一策”活动，累计收集意见建议23条，为工作开展提供了全方位的思考和可能解决的有效途径。

（二）认真做好巡察整改

围绕市委第三巡察组反馈我委七个方面存在的18个问题和不足，坚持问题导向，坚持全面整改与立行立改相结合、边查边改与建立长效机制相结合的方式，先后召开专题民主生活会1次、党工委会议4次、碰头会5次、职工大会5次，制定《中共攀枝花市花城新区工作委员会关于巡察反馈问题的整改工作方案》《市委第三巡察组巡察花城新区党工委反馈问题整改方案责任清单》，通过明责任、分任务、制方案、建台账、督落实、查进度等措施相结合，有效推进巡察整改落实。截至目前，修订完善规章制度7项，新出台规章制度8项；梳理的43个具体问题已全部整改（已整改完成40个，正在整改3个），需长期坚持42个。

（三）充分履行党建责任

一是坚持以党的政治建设为统领，确保中央决策部署和省委、市委要求在攀西科技城得到不折不扣的落实。二是严格履行“一岗双责”，强化对花城新区党的建设和党风廉政建设指导，做到与业务工作同安排、同部署、同落实、同考核。三是通过组织参观廉政教育基地、观看警示教育片、唱响花城主题活动等，增强干部职工践行初心使命、清正廉洁的自觉性。四是持续开展形式主义、官僚主义专项整治，扎实推动“以案促改”，聚焦环保、扶贫、扫黑除恶等重点领域开展专项整治，营造公平公正的发展环境，确保科技城建设健康有序发展。

（四）凝心聚力推进科技城建设

1.经济指标全面完成。全年完成招商引资到位资金40.5亿元，占全年目标任务的101.3%，增速22.7%；全年完成固定资产投资，增速8%。2.规划编制全面展开。年底前全面完成攀西科技城产业发展规划编制工作。完成攀西科技城规划用地范围27.4平方公里划定，先行启动部分项目用地的规划调整工作，目前三线建设干部学院、攀西科技产业园已落实项目选址，大剧院、三线文化广场已按要求提出规划条件并纳入土地出让方案。3.项目建设全力推进。一是产业项目加快推进。三线建设干部学院项目方案已完成，宗地规划指标调整已公示，项目合作方已招标选出，正在开展项目初设及地勘工作；三馆一院（文化馆、美术馆、非遗展览馆、大剧院）项目概念性方案已完成，市国投集团已取得土地，拟开展勘察设计工作；攀西科技产业园项目概念性方案已完成，正在开展前期工作，已与攀钢集团、龙蟒佰利联达成合作共识，正在商讨融资合作方案；三线文化广场（含图书馆）项目概念性方案已完成，市国投集团已取得土地；市民健康体育公园项目正在进行概念性规划设计。二是基础设施稳步推进。干鑫路已完成预验收，预计今年底建成通车；干桂路已完成总工程量的59.4%，阳光大道南北延线、干荷路、电子商务一条街（干田路、干芒路）、华沙路南段等道路工程正在抓紧开展开工前准备工作。三是公服配套项目强力推进。市政务服务中心一期已通过竣工验收，二期正在进行主体结构施工，预计春节前主体结构封顶；天星湖园林景观工程水利工程部分基本完成，配套建筑主体结构已完成，预计春节前建成开放；花城新区医院正在进行裙楼一层主体结构施工，预计今年底施工至裙楼三层；恒邦学校公办幼儿园主体结构已封顶，预计小学教学楼今年底主体结构封顶；市妇女儿童医院迁建项目（一期）主体结构已封顶。国家登山健身步道花城新区段已建成开放；建成投用公厕2座（小石潭公园、攀西科技城商务中心1楼），市政务服务中心、天星湖园林景观工程4座公厕预计今年底建成投用。四是安全环保扎实开展。以机构改革为契机，夯实工作基础，严格落实攀枝花市2019年度生态环境保护、安全生产党政同责工作目标任务，以高度的政治责任感抓好环境保护、安全生产工作。组织各在建项目召开安全环保工作部署会5次，领导班子成员带队落实安全生产职责带队开展安全、环保检查6次，组织人员70余人次开展了安全生产、环保检查，下发整改通知书14份。4.发展要素全面保障。一是招商引资富有成效，全年新签约项目5个，总投资74.8亿元，累计签订《攀枝花三线文化文旅区投资协议》等8个项目合作协议。二是资金筹融取得突破，发行土地专项债，申报入库资金7亿元，已到位资金1.95亿元；完成花城新区停车场项目、供水枢纽项目等8亿元的收益债项目包装。三是营商环境逐步优化，建成攀西科技城政务服务中心，市自然资源和规划局下沉到科技城的行政审批9个大项、15个小项正在办理。四是征地拆迁稳步推进，全年完成811亩土规局部调整、920亩土地报批和675亩林地占用手续办理，完成6宗、500亩土地供地前期手续办理；完成划拨用地1500亩，达到供地率80%的目标；干桂路、干鑫路等已建项目用地得到全面保障。

二、部门资金基本情况

（一）年初部门预算安排及支出情况。

2019年年初预算安排预算2,134,440元，其中：基本支出1,729,040元，主要用于花城新区管委会人员工资及运转经费；项目支出405,400元，主要用于招商引资、援藏干部补助和业务运行。

（二）追加预算安排及支出情况
2019年追加预算22,493,268.94元，其中：基本支出追加466,750.94元，主要用于管委会新增人员经费和管委会日常工作运转。项目支出本年追加22,431,918元，主要用于花城新区内征地拆迁和基础设施建设。

非财政预算资金安排108,067.36元。

动用上年财政结余资金9,429,040.08元(基本支出1,860元，项目支出9,427,180.08元)。

（三）支出情况

2019年支出情况：本年支出总额34,163,858.51元，其中：基本支出2,196,693.07元(其中：动用上年基本支出结转1860元，本年预算安排2194833.07元)；项目支出31,967,165.44元，其中财政预算资金安排支出31,859,098.08元，（当年预算22,431,918元，动用上年结余安排9,427,180.08元）；非财政预算安排支出108,067.36元。

三、绩效目标完成情况分析

（一）市级财政资金绩效目标完成情况

1.基本支出预算绩效目标完成情况

基本支出全年预算2,197,650.94元，完成2,196,693.07元，结转957.87元，完成率99.96%，达到了预期目标，保证了人员工资和单位的基本运转需求。未完成的原因是财政年底未将未支付的资金收回。
2.市级专项（项目）资金绩效目标完成情况

本年共计十一个市级专项项目，金额共计31,967,165.44元，其中：招商引资工作经费252,000万元、2019年援藏援彝干部人才补助40,000元、业务运行支出113,400元、儿童福利5,000元、干坝塘“6.28”地质灾害抢险3,545,058元、阳光大道工程等项目水土保持补偿费1,280,400元、第4、5批城市建设用地森林植被恢复费7,196,060元、新区项目征地拆迁及基础建设资金17,854,591元、炳仁线K10+120--K10+310段高填方路基滑塌治理工程资金660,975.86元、独松梁子生态修复项目540,672.98元、国家登山步道建设479,007.6元。

（1）指标完成情况分析。

招商引资工作经费252000元。全年出差50人/次，商务接待50人/次，土地挂牌出让6宗，完成年初预订目标。全年努力完成招商引资到位资金40.5亿元，其中土地出让收入1.532亿元。招商引资到位资金完成率112.50%，土地出让收入完成率15.32%。

2019年援藏援彝干部人才补助40000元。按时足额发放援藏干部人才补助，保障援藏人员的日常生活，使其顺利完成工作任务。

业务运行支出113400元。主要用于花城新区整体开发，具体为PPP实施机构管理、PPP项目管理、PPP项目绩效考核等业务费用。

儿童福利5,000元。主要用于为扶贫村儿童及单位职工子女购买书籍300本，书籍已全部发放到儿童手中。

干坝塘“6.28”地质灾害抢险3,545,058元。主要用于巴斯箐隧道的疏通加固，已按合同要求完成施工，已竣工验收。

阳光大道工程等项目水土保持补偿费1,280,400元。主要用于阳光大道水土保持费的缴纳，已足额缴纳水土保持补偿费。

第4、5批城市建设用地森林植被恢复费7,196,060元。主要用于上缴森林植被恢复费，已足额缴纳森林植被恢复费。

新区项目征地拆迁及基础建设资金17,854,591元。主要用于花城新区范围内的征地拆迁和基础设施建设。

炳仁线K10+120--K10+310段高填方路基滑塌治理工程资金660,975.86元。主要用的滑塌路基的治理工程。

独松梁子生态修复项目540,672.98元。主要用于独松梁子树木栽种，已按合同全部栽种，保证存活率。

国家登山步道建设479,007.6元。主要用于登山频道的修建。

（2）效益指标完成情况分析。

招商引资工作经费的使用，为招商项目的实施提供有力的资金保障，将有力带动全市经济发展，项目落地后带来的积极影响将长期持续。2019年援藏援彝干部人才补助的发放，为其顺利完成工作任务提供了资金支持，使援藏干部无后顾之忧。儿童书籍的发放，有助于孩子掌握新的知识。独松梁子生态的修复，绿化了山林，有利于水土保持，维持了生态平衡。国家登山步道的建设，促进了全民健身运动的开展，增强群众体质。其他项目的实施，均有助于新区开发建设，为我市经济社会发展助力。

（3）满意度指标完成情况分析。

各项目的实施完工，将在项目落地后进一步提升全市人民生活水平和幸福感。援藏援彝干部在当地发挥了积极带头作用，帮助当地人民脱贫致富，得到了当地群众的一致好评。儿童书籍的发放，促进了儿童身心健康发展。独松梁子的生态修复和登山步道的修建，改善了生态环境，为群众健身提供了多种选择，群众满意度较高。

四、自我评价和下一步改进措施

（一）评价结论

2019年，花城新区管委会认真做好年度财政资金的预算编制工作，做到应编尽编。在资金使用和管理方面，进一步强化资金统筹，优化资金结构，明确开支范围，细化资金用途，确保部门职责任务顺利完成。全年基本支出保证了部门的正常运行和日常工作的正常开展，达到预期绩效目标。

（二）存在问题

1.绩效目标设立不够明确、细化和量化。项目单位虽然设立了项目资金绩效目标，但目标不够明确、细化和量化。

2.资金使用效益有待进一步提高。

（三）改进建议

1.加强单位预算编制工作，根据人员情况、业务开展需要，逐项做出预算计划，预算合理、不留缺口、不留空项。

2.加强业务培训，提高评价水平。部门整体绩效评价工作是一项长期性的工作，专业性强，工作量大，建议财政部门进一步加强开展部门领导及经办人员相关的政策、业务工作培训，组织开展部门之间、单位之间的经验交流，切实推进绩效评价工作的开展。

3.预算财务分析常态化，定期做好预算支出财务分析，做好部门整体支出预算评价工作。

攀枝花市攀西科技城管理委员会

2020年4月22日